Doktori képzés

A Budapesti Műszaki- és Gazdaságtudományi Egyetemen 2005-2006-ra 15 aktív doktori iskola alakult ki. Átlagosan egy-egy karon kettő, egyes karokon egy vagy három doktori iskola működik.

A doktori iskolák nagyfokú önállósággal működnek, a vezető tudós személyes irányítása alatt. Az Egyetem Doktori Tanácsa elsősorban koordináló szerepet tölt be a doktori iskolák felett. A doktori iskolák a tudományterületükön önálló tudományos diszciplínát képviselnek, ezzel vesznek részt a tudományos közéletben. A doktori képzés és a fokozatszerzés valamennyire különválik a doktori iskolákon belül. 

A doktori képzésen nappali és levelező formában lehet részt venni. Állami ösztöndíjjal évi 100-110 hallgató kerül be a nappali doktori képzésbe. Hasonló nagyságrendet képvisel az állami ösztöndíj nélküli, vállalatok által finanszírozott nappali doktorandusz képzés, ahová szintén évi 100-110 hallgató kerül be. A levelező doktori képzésben résztvevők tipikusan idősebb, már másutt dolgozó felnőttek, számuk alacsonyabb, kb. évi 75-80 fő. Összességében így 290-300 fő kerül be évente a doktori képzésbe valamilyen formában.

A három évig tartó doktori tanulmányok végén, kb. 210-215 fő szerez doktori abszolutóriumot, ami azt jelenti, hogy a felvettek háromnegyede fejezi be ezt a tanulási szakaszt. Természetesen az egyes doktorandusz hallgatói csoportok között vannak eltérések, a levelező (másutt dolgozó) hallgatók lemorzsolódása nagyobb, mint a nappali (az egyetemen bent dolgozó) hallgatóké.

A fokozatszerzés a doktori abszolutórium megszerzése után következik. A képzésbe való felvételtől számítottan átlagosan 4,5 év és 6,8 év között  szereznek fokozatot a hallgatók, az összes doktori iskola együttes fokozatszerzési idő átlaga 5,7 év. Korábban ez azzal a gonddal járt, hogy a doktoranduszi státus lejártával, de még a fokozatszerzés előtt, egyfajta meghatározatlan helyzetben voltak a fiatal kutatók. A legfeljebb 2 éves doktorjelölti státus bevezetésével ez a gond megszűnni látszik, mert a hiányzó 2-3 évből 2-t már lefed. 

A doktori fokozatszerzés alapvetően három módszerrel történik a BME-n: 

· saját doktorképzésben részt vett doktorjelöltek szereznek fokozatot, 

· egyéni felkészüléssel szereznek fokozatot olyan idősebb kutatók, akik kellő kutatási és publikációs tevékenységet tudnak felmutatni, 

· honosítással elismerik a külföldön szerzett PhD fokozatokat.  

Évente kb. 100 fő szerez fokozatot  a saját volt doktoranduszok közül, kb. 40 fő szerez egyéni felkészüléssel fokozatot, és kb. 10 fő honosíttatja a külföldön szerzett fokozatát. Ez azt jelenti, hogy a doktori abszolutóriumot megszerzettek kb. fele az, aki valóban meg is szerzi a fokozatot.  Az egyéni felkészüléssel fokozatot szerzettek nagy része egyetemi oktató a BME-n vagy más felsőoktatási intézményben, aki az elvárások miatt rákényszerül a felnőttkori fokozatszerzésre. A fokozatot honosítók aránya viszonylag alacsony, mivel csak abban az esetben válik szükségessé, ha valaki egy külföldön megszerzett PhD után olyan hazai állást vállal, ahol a PhD jogszabályban előírt feltétel.

A doktori iskolákba, a képzések és a fokozatszerzés belső arányaiba enged betekintést a 2-4 táblázat.

2-4 táblázat Doktori iskolák áttekintő adatai 2005-2006

	Doktori Iskola

Neve, (tudományága)
	Kar
	Felvétel doktorandusz képzésre egy évben
	Dokt abszo-lutórium szerzés/ év
	Átlagos fokozat-szerzési idő (év)
	Fokozatszerzés egy évben

	
	
	Napp. állami ÖD
	Napp.állami ÖD nélkül
	Levelező
	
	
	Saját dokt.
	Dokt isk nélkül
	Hono-sítással

	Építőmérnöki DI
	ÉMK


	8
	1
	5
	7
	6,8
	6
	4
	0

	Geodézia és geoinformatika DI
	
	2
	0
	2
	2
	5,0
	2
	0
	1

	Pattantyús-Ábrahám Géza DI
	GMK
	14
	25
	5
	26
	5,2
	12
	6
	2

	Csonka Pál DI

(építész-mérnöki)
	ÉSZK
	4
	0
	1
	9
	5,8
	1
	7
	1

	Építőművészeti DI
	
	6
	0
	7
	5
	5,8
	0
	10
	0

	A BME Vegyészmérnöki Kar DI-ja
	VEK
	18
	11
	8
	25
	5,1
	24
	1
	0

	Villamosmérnöki tudományok DI
	VIK
	10
	16
	3
	34
	6,3
	11
	2
	1

	Informatikai tudományok
	
	15
	38
	5
	38
	5,6
	15
	0
	0

	Baross Gábor

Közlekedés-tudományok

DI
	KSK
	2
	1
	4
	4
	4,8
	2
	1
	0

	Kandó Kálmán multidiszciplináris műszaki tudományok DI (gépészet-, közlekedés)
	 KSK
	7
	1
	3
	4
	5,2
	4
	2
	0

	Matematika és számítástudományi DI
	TTK
	4
	2
	1
	7
	4,5
	8
	3
	2

	Fizika DI
	
	9
	2
	1
	12
	4,7
	14
	3
	2

	Műszaki menedzsment gazdálkodás- és szervezéstudományi DI
	GTK
	5
	0
	23
	21
	5,5
	1
	6
	0

	Technika-, mérnök- és tudománytörténet DI (történelem, filozófia)
	
	2
	1
	7
	7
	5,7
	4
	2
	0

	Pszichológiai DI

Kognitív tudományok
	
	2
	8
	2
	0
	-
	0
	1
	0

	15 aktív doktori iskola


	Karon-ként kb. 2 DI
	 108 fő
	 106 fő
	 77 fő
	201 fő
	5,7 év
	 104 fő
	48 fő
	9 fő


A BME Doktori Tanácsának törekvései közé tartozik, hogy lerövidítse a doktori abszolutórium és a fokozatszerzés közötti időt. Ehhez a doktorjelölti státus megjelenése nagy segítség, de ezen túlmenő intézkedések is szükségesek. A BME DT másik nagy törekvése az angol nyelvű oktatás és publikációs tevékenység, valamint a disszertációk angol nyelvű elkészítésének ösztönzése a PhD hallgatók körében. Ezt azzal is elősegítik, hogy a magyar hallgatók a magyar nyelvű védési díjat fizetik akkor is, ha angol nyelvű disszertációt adtak be.

A doktori képzésben külföldi hallgatók kevesen vesznek részt, elsősorban határon túli magyarok, akik állami ösztöndíjat kapnak erre, számuk kb. évi 15 fő.  Más külföldi hallgató részvétele esetén az anyagi feltételek nehezen tisztázhatók.

A BME Doktori Tanácsához tartoznak a habilitációs eljárások is. Körülbelül évi 10-12 eljárást folytatnak le, egyéni jelentkezések alapján. A BME hosszú távon fenn kívánja tartani a habilitáció rendszerét. A habilitáció a BME-ről az egyetemi tanári címre való felterjesztés egyik feltétele. A habilitációs szabályozás az egyetemi humánpolitikai szabályzat szerves része.


A doktori képzés rendszerének átalakítása

A doktori képzés a BME elit kutatóegyetemi jövőjének fontos eleme. 

Az állami ösztöndíjak mellett, a vállalati finanszírozású nappali képzésben résztvevők számát célszerű növelni. A vállalatok számára a képzés és a fokozatszerzés feltételeit átláthatóvá és a jelenleginél valamivel rövidebbé (kb. 5 éves) célszerű tenni.

A doktorandusz képzés volumenének külföldön végzett hallgatókkal történő növeléséhez világosabb, átláthatóbb anyagi feltételekre van szükség (mind a tandíj, mind a kapható ösztöndíj oldaláról). 

A doktorandusz képzés volumenének növeléséhez fokozattal rendelkező oktatói állomány kell. A Doktori Iskolák idősebb mestereinek utódlásáról is gondoskodni kell. Ehhez a BME saját oktatói állományában is ösztönözni kell a fokozatszerzést. 

A doktori képzéshez és fokozatszerzéshez kapcsolódó jövőbeni terveink a következők:

· a Doktori Iskolák ösztönzése arra, hogy a saját doktoranduszok nagyobb arányban szerezzenek fokozatot a felvételtől számított 5 éven belül,

· a külföldi Ph.D. hallgatók részvétele anyagi feltételeinek  tisztázása után, a képzési lehetőség és meghirdetése, elsősorban az EU tagországokban,

· a BME oktatói állományában az egyéni felkészüléssel történő fokozatszerzés ösztönzése oktatói – kutatói követelmények teljesítéséhez.

A BME nemzetközi- és ezen belül EU kapcsolatrendszerét  az egyetem a doktori képzésben is kihasználja. Segítjük, hogy a hallgatók  idegen nyelvű publikációkat készítsenek  és és külföldi részképzésbe vagy kutatásba kapcsolódjanak be

A doktori képzések nemzetközi elismertetéséhez kapcsolódó tervek:

· Elősegíteni a doktoranduszokat és doktor-jelölteket, hogy rövidebb idejű ösztöndíjas képzésekre menjenek külföldi egyetemekre, ennek alapján publikáljanak idegen nyelven, és hozzanak haza új tudományos diszciplínákat.

· Ösztönözni a Doktori Iskolákat arra, hogy segítsék a doktori disszertációk angol nyelvű elkészítését és megjelentetését nemzetközi publikációként.

· A PhD honosítási eljárást ismertté tenni. Az alapdiplomájukat vagy a doktori abszolutóriumot a BME-n megszerző diákok számára természetes legyen, hogy külföldön megszerzett fokozatukat honosíttatják. 

· Ösztönözni a BME oktatói-kutatói állományában a már 5-10 éve PhD fokozattal rendelkezőket, hogy habilitáljanak.

· A külföldön élő magyar tudósok körében is elterjeszteni a BME habilitációs eljárását, hogy BME-n belüli alkalmazásuk később ne okozzon gondot.

· Mindehhez a habilitációs eljárás célját és feltételeit a jelenleginél szélesebb körben célszerű ismertté tenni. 

A BME doktori képzésében várható jövőbeni lépések

A doktori képzést is a kiváló kutatóegyetemmé válás célját megvalósító egyik alrendszernek tekintjük.  Ehhez, nemcsak a doktori képzés szakmai színvonalának magasan tartásával, hanem az anyagi- és kapcsolati vonatkozásaival is foglalkozunk. Áttekintjük a vállalati- és saját finanszírozású doktori képzés anyagi feltételeit, annak érdekében, hogy a vállalati finanszírozás arányát emelni lehessen. Áttekintjük a doktori képzés nemzetközi kapcsolatait és két ponton erősíteni kívánjuk: a doktoranduszok és doktorjelöltek mobilitásában, valamint a honosítási eljárás ismertségének javításában (a külföldre PhD-zni indulók körében).

A doktorjelölti jogviszonyban lévők számára biztosított lehetőségek bemutatása

A doktorjelöltek számára kialakított lehetőségek közel azonosak a doktorandusz hallgatók számára kialakítottakkal. Azzal a különbséggel, hogy a doktorjelöltek már a saját doktori munkájukra koncentrálnak, és nem vesznek részt rendszeres képzésben, így jobban ki tudják használni a különféle pályázati lehetőségeket, pl. a külföldi ösztöndíjakra.

A doktorjelölti státusban gyakran kiderül, hogy a fokozatszerzés már nem reális célkitűzés a jelölt számára, akár szakmai-, akár magánéleti okból. Ilyen esetre, célszerű kidolgozni a Kutatás-fejlesztési szakmérnöki oklevél kiadásának feltételeit. Így a Ph.D. képzésben való részvétel abszolutóriumát, valamint az egyetemen kutatással eltöltött évek gyakorlati tapasztalatát az egyetem elismerné valamilyen, a munkaerőpiacon is felhasználható végbizonyítvánnyal.

